БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

      ЉАРАР                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» ______12_______2011 й.    № ____5007_______     «30» ______12______2011 г.

Об утверждении Порядка предоставления субсидий

из бюджета городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 22.07.2011г. № 2425 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (приложение 1).
2. Признать утратившими силу с 1 января 2012 года:

постановление администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 31.12.2009 г. № 4347 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан автономным учреждениям городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления К.А.Черепанову.
Глава администрации                                                           С.А.Молчанов

                                                                                                  Приложение №1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  городского округа город Октябрьский

                                                                                                  Республики Башкортостан
                                                                                                  от 30.12.2011 года №_5007__
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
1. Общие положения

      1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 22.07.2011г. № 2425 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», определяет правила и объем предоставления субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

      1.2. Субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за счет средств бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее - субсидии) предоставляются в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания учредителя муниципального учреждения, созданного на базе имущества находящегося в собственности городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

      1.3. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам (далее - муниципальное задание) для муниципального учреждения формируется главным распорядителем средств бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – главный распорядитель) с учетом Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

      1.4. Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на выполнение муниципального задания предоставляются:

      а) субсидия на возмещение нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги в рамках муниципального задания;

      б) субсидия на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждениями учредителем или приобретенного муниципальным бюджетным и автономным учреждениями за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

      2. Порядок определения объема субсидий

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям

      2.1. Объем субсидий на выполнение муниципального задания главного распорядителя муниципального учреждения определяется исходя из следующих показателей:

      - нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

      - нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждениями или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество, в том числе земельные участки.

      2.2. Общий объем субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям определяется главным распорядителем по следующей формуле:

 Sобщ. = Sз + Sимущ, где:

Sобщ. - общий объем субсидий;

Sз - объем субсидии на возмещение нормативных затрат по оказанию муниципальным бюджетным и автономным учреждениями услуг (выполнению работ) физическим и юридическим лицам;

Sимущ - объем субсидии на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждениями учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя) (далее - объем субсидий на содержание имущества).

     2.3. Объем субсидии на возмещение нормативных затрат по оказанию муниципальным бюджетным и автономным учреждениями муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и юридическим лицам рассчитывается по следующей формуле:

Sз = Nусл. x Кусл. - Dпл., где:

Nусл. - нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

Кусл. - количество услуг в соответствии с заданием;

Dпл. - объем средств, поступающих от потребителей услуг, в случае оказания услуг на условиях частичной или полной оплаты.

      Нормативные затраты определяются в расчете на одну единицу услуги (работы), оказываемую в соответствии с муниципальным заданием.

    В случае оказания услуги на условиях частичной или полной оплаты потребителем финансовое обеспечение затрат на оказание данной услуги осуществляется за вычетом доли средств, поступающих от потребителей.

      Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, деятельность которых по оказанию муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, правовыми актами городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан осуществляется на платной основе и обеспечивается за счет доходов от такой деятельности, субсидии не выделяются.

  2.4. Объем субсидии на содержание имущества рассчитывается по следующей формуле:

Sимущ. = Nимущ1 + Nимущ2 + Оналог, где:

Nимущ1 - нормативные затраты на содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения установленного муниципального задания, закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждениями или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя);

N имущ2 - нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения установленного задания, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя);

Оналог - объем расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

      Нормативные затраты на содержание имущества муниципального бюджетного и автономного учреждений рассчитываются с учетом затрат:

а) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат муниципального бюджетного и автономного учреждения на оплату указанного вида коммунальных платежей;

б) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат муниципального бюджетного и автономного учреждения на оплату указанного вида коммунальных платежей;
в) на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за муниципальным бюджетным и автономным учреждениями или приобретенное ими за счет средств, выделенных муниципальному учреждению на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

      2.5. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждаются в составе муниципальных заданий и подлежат обязательному согласованию с отделом экономики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и финансовым управлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

      2.6. Объем субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания рассчитывается главным распорядителем одновременно с формированием (корректировкой) муниципального задания на очередной финансовый год.

      2.7. При расчете объема субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на очередной финансовый год главный распорядитель исходит из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных ему в бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на очередной финансовый год на предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям.

      2.8. Объем субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания может быть изменен в течение срока выполнения задания в случае изменения муниципального задания, повлекшего изменение объема затрат, связанных с оказанием услуг (выполнением работ), или расходов на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества автономного учреждения.

3. Порядок предоставления субсидий

      3.1. Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям осуществляется главным распорядителем в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в решение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан о бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на очередной финансовый год, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

      3.2. Предоставление субсидий осуществляется при наличии утвержденного главным распорядителем муниципального задания муниципальным бюджетным и автономным учреждениям и на основании Соглашения между главным распорядителем и муниципальным учреждением городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, заключенного в соответствии с типовой формой согласно приложению № 4 к Порядку формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденному постановлением администрации от 22.07.2011г № 2425.

      3.3. Субсидия перечисляется бюджетному учреждению в установленном порядке на счет органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов бюджетных учреждений, по месту открытия лицевого счета бюджетному учреждению и автономному учреждению на счет автономного учреждения.
      3.4. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года.

      3.5. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения несут ответственность за достоверность данных, представляемых главному распорядителю об использовании субсидий, а также за нецелевое использование средств субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, правовыми актами городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

      3.6. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения отчет об исполнении муниципального задания и пояснительную записку о результатах выполнения муниципального задания представляют по формам и срокам согласно Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденному постановлением администрации от 22.07.2011г № 2425.

     3.7. Если муниципальное учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение муниципального задания, главный распорядитель обязан принять в пределах своей компетенции меры по обеспечению выполнения муниципального задания либо осуществить корректировку объемов финансирования муниципального задания.

     3.8. Неиспользованные в текущем финансовом году муниципальным бюджетным и автономным учреждениями субсидий в связи с выполнением муниципального задания не в полном объеме или уменьшением объема муниципального задания подлежат возврату в бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

    3.9. Контроль за целевым использованием муниципальным бюджетным и автономным учреждениями средств бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, предоставленных в виде субсидий, а также за соблюдением условий их предоставления осуществляется главным распорядителем средств, отделом экономики администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и финансовым управлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

     3.10. Ответственность за нецелевое использование субсидии устанавливается в соответствии с законодательством.